6
	МИНИСТЕРСТВО
ТРУДА,  ЗАНЯТОСТИ И  СОЦИАЛЬНОЙ  ЗАЩИТЫ РЕСПУБЛИКИ
ТАТАРСТАН

	[image: COLORG~1]

	 ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ХЕЗМӘТ, ХАЛЫКНЫ ЭШ
БЕЛӘН ТӘЭМИН  ИТҮ ҺӘМ СОЦИАЛЬ  ЯКЛАУ МИНИСТРЛЫГЫ

ПРИКАЗ

БОЕРЫК

	____________________
	г.Казань
	____________________

О внесении изменений в Административный регламент предоставления государственной услуги по предоставлению ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, утвержденный приказом Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан от 15.03.2023 № 170 «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги по предоставлению ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка»

В целях совершенствования работы по предоставлению государственных услуг в сфере социальной поддержки населения п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Административный регламент предоставления государственной услуги по предоставлению ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, утвержденный приказом Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан от 15.03.2023 № 170 «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги по предоставлению ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» (далее – Изменения).
2. Установить, что настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением абзацев четвертого, пятого, восьмого, тринадцатого – семнадцатого, пятьдесят девятого, шестьдесят восьмого – семьдесят восьмого Изменений, которые вступают в силу с 5 августа 2024 года.

Министр										Э.А.Зарипова

Утверждены приказом
Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан
от ___________  № _______

Изменения, которые вносятся в Административный регламент предоставления государственной услуги по предоставлению ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, утвержденный приказом Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан от 15.03.2023 № 170 «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги по предоставлению ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка»

Пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:
«посредством информационной системы «Единый контакт-центр взаимодействия с гражданами», входящей в состав государственной информационной системы «Единая централизованная платформа в социальной сфере»»;
в пункте 14:
абзац первый после слов «о назначении ежемесячного пособия» дополнить словами «(за исключением случая, предусмотренного пунктом 65 Правил назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», утвержденных постановлением № 2330 (далее - Правила)»;
[bookmark: _GoBack]абзац второй после слов «о назначении ежемесячного пособия» дополнить словами «(за исключением случая, предусмотренного пунктом 65 Правил)»;
в пункте 20:
абзац шестой признать утратившим силу;
абзац тринадцатый дополнить словами «в том числе с представлением судебного решения или судебного приказа (при его наличии) или посредством представления нотариально удостоверенного соглашения об уплате алиментов»;
дополнить абзацами следующего содержания:
«о полученных грантах, субсидиях и других поступлениях, имеющих целевой характер расходования и предоставляемых в рамках поддержки предпринимательства;
о лицах, признанных безвестно отсутствующими или объявленных умершими;
о нахождении заявителя и (или) членов его семьи в розыске;
нотариально удостоверенное соглашение об уплате алиментов;
документы (сведения), дополнительно подтверждающие проживание по адресу места пребывания (фактического проживания), указанному в заявлении о назначении ежемесячного пособия:
а) договор найма жилого помещения заявителем;
б) справка о посещении ребенком, в отношении которого подано заявление о назначении ежемесячного пособия, дошкольного образовательного учреждения;
в) справка о посещении ребенком, в отношении которого подано заявление о назначении ежемесячного пособия, общеобразовательного учреждения, профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования;
пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24. В качестве документов (сведений), необходимых для назначения или возобновления ежемесячного пособия и находящихся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг, заявитель (представитель) вправе представить следующие документы (сведения):
о рождении из Федеральной налоговой службы;
о смерти ребенка из Федеральной налоговой службы;
о смерти члена семьи из Федеральной налоговой службы;
о заключении (расторжении) брака из Федеральной налоговой службы
сведения, содержащиеся в решении органа опеки и попечительства об установлении опеки над ребенком из Социального фонда России;
об опекуне (попечителе) ребенка (детей), в отношении которого подано заявление из Социального фонда России;
о лишении (ограничении, восстановлении) родительских прав, об отмене ограничения родительских прав, об отобрании ребенка при непосредственной угрозе его жизни или здоровью из Социального фонда России;
об ограничении дееспособности или признании родителя либо иного законного представителя ребенка недееспособным из Социального фонда России;
о вознаграждении за выполнение трудовых или иных обязанностей, включая выплаты стимулирующего характера, вознаграждении за выполненную работу, оказанную услугу, совершение действия в рамках гражданско-правового договора, в том числе по договору об осуществлении опеки или попечительства на возмездных условиях (договору о приемной семье, договору о патронатной семье) (в том числе о налоговых вычетах) из Федеральной налоговой службы;
о доходах военнослужащих, граждан, пребывающих в добровольческих формированиях, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, органов принудительного исполнения Российской Федерации, таможенных органов Российской Федерации, Главного управления специальных программ Президента Российской Федерации из Федеральной налоговой службы;
о суммах пенсии, пособий и иных аналогичных выплат, в том числе выплат по обязательному социальному страхованию и выплат компенсационного характера, полученных в соответствии с законодательством Российской Федерации и (или) законодательством субъекта Российской Федерации из Социального фонда России;
о выплатах правопреемникам умерших застрахованных лиц в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации об обязательном пенсионном страховании из Социального фонда России;
об осуществлении ухода за нетрудоспособными лицами в период расчета среднедушевого дохода из Социального фонда России;
о наличии статуса безработного или ищущего работу на момент подачи заявления и (или) в период, за который рассчитывается среднедушевой доход семьи из Федеральной службы по труду и занятости;
о дивидендах, процентах и иных доходах, полученных по операциям с ценными бумагами и операциям с производными финансовыми инструментами (с учетом понесенных расходов), а также в связи с участием в управлении собственностью организации из Федеральной налоговой службы;
о процентах, полученных по вкладам в кредитных учреждениях из Федеральной налоговой службы;
о доходах от осуществления предпринимательской деятельности, включая доходы, полученные в результате деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства, в том числе созданного без образования юридического лица, и доходах от осуществления частной практики из Федеральной налоговой службы;
сведения о доходах, полученных в рамках применения специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» из Федеральной налоговой службы;
о доходах по договорам авторского заказа, об отчуждении исключительного права на результаты интеллектуальной деятельности из Федеральной налоговой службы;
о доходах от реализации недвижимого имущества, находящегося в собственности менее срока владения, указанного в статье 2171 Налогового кодекса Российской Федерации, а также сдачи в аренду (наем, поднаем) имущества из Федеральной налоговой службы;
о недвижимом имуществе, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости (в том числе находящемся под арестом) из Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии;
о регистрации по месту жительства и месту пребывания гражданина Российской Федерации в пределах Российской Федерации из Министерства внутренних дел Российской	 Федерации;
о ранее выданных паспортах гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации из Министерства внутренних дел Российской Федерации;
о получаемых алиментах (в случае если средства перечислены взыскателю со счета по учету средств, поступающих во временное распоряжение отдела судебных приставов, по исполнительному производству о взыскании алиментов) из Федеральной службы судебных приставов;
об автотранспортных или мототранспортных средствах из Министерства внутренних дел Российской Федерации;
о маломерных водных судах, год выпуска которых не превышает 5 лет из Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий;
об освобождении из мест лишения свободы заявителя и (или) членов его семьи в период, за который рассчитывается среднедушевой доход семьи из Федеральной службы исполнения наказаний;
о пребывании в местах лишения свободы членов семьи заявителя из Федеральной службы исполнения наказаний;
о наличии инвалидности и ее группе (при наличии) из Социального фонда России;
о самоходных машинах и других видах техники, зарегистрированных в соответствии с Правилами государственной регистрации самоходных машин и других видов техники, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 21 сентября 2020 г. № 1507 «Об утверждении Правил государственной регистрации самоходных машин и других видов техники» из Министерства сельского хозяйства Российской Федерации;
о применении в отношении заявителя и (или) членов его семьи меры пресечения в виде заключения под стражу из Федеральной службы исполнения наказаний;
о суммах единовременной материальной помощи, выплачиваемой за счет средств федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов и иных источников в связи со стихийным бедствием или другими чрезвычайными обстоятельствами, а также в связи с террористическим актом из  исполнительного органа субъекта Российской Федерации, уполномоченного на осуществление таких выплат;
о постановке на учет в медицинской организации в связи с беременностью, а также о родоразрешении или прерывании беременности из Социального фонда России;
о статусе семьи «многодетная» из исполнительных органов субъектов Российской Федерации;
о доходах, полученных в результате выигрышей, выплачиваемых организаторами лотерей, тотализаторов и других основанных на риске игр из Федеральной налоговой службы;
об отнесении заявители и (или) членов его семьи к коренным малочисленным народам Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и ведении традиционного образа жизни из Федерального агентства по делам национальностей;
о трудовой деятельности из Социального фонда России.»;
в пункте 27:
абзац двадцать шестой после слов «члены его семьи» дополнить словами «младше 23 лет»;
абзац тридцать первый после слов «под стражей» дополнить словами «или домашним арестом»;
дополнить абзацами следующего содержания:
«доход заявителя и (или) трудоспособного члена его семьи (за исключением детей в возрасте до 18 лет), предусмотренный подпунктом «н» пункта 47 Правил, меньше:
двукратной величины минимального размера оплаты труда, установленного в соответствии с законодательством Российской Федерации, в случае нахождения гражданина на учете в налоговом органе в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход в каждом из месяцев расчетного периода, предусмотренного пунктом 48 Правил;
двукратной величины минимального размера оплаты труда, установленного в соответствии с законодательством Российской Федерации, деленной на 12 и умноженной на количество месяцев, в которых гражданин состоял на учете в налоговом органе в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход, приходящихся на расчетный период, предусмотренный пунктом 48 Правил, в случае нахождения гражданина на учете в налоговом органе в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход в период менее 12 месяцев.
Положения абзаца тридцать седьмого настоящего пункта  распространяются на заявителя и (или) трудоспособного члена его семьи в случае отсутствия у них доходов, предусмотренных подпунктами «а», «б» (в части пенсий), «в» (в части стипендий и компенсационных выплат в период нахождения в академическом отпуске по медицинским показаниям), «е», «к», «м», «о» и «р» пункта 47 Правил, за исключением случаев (их совокупности), приходящихся на расчетный период, предусмотренный пунктом 48 Правил, указанных в абзацах втором – тринадцатом подпункта «л» пункта 31 Правил.»;
пункт 51 дополнить абзацем следующего содержания:
«Осужденные к лишению свободы беременные женщины могут подать заявление о назначении ежемесячного пособия беременной женщине через администрацию исправительного учреждения или следственного изолятора.»;
дополнить пунктом 511 следующего содержания:
«511. В случае подачи заявления о назначении ежемесячного пособия по месту пребывания или по месту фактического проживания в субъекте Российской Федерации, отличном от субъекта Российской Федерации, в котором ранее было назначено ежемесячное пособие или в котором ежемесячное пособие назначено на момент подачи заявления о назначении ежемесячного пособия, орган, осуществляющий назначение и выплату ежемесячного пособия, сопоставляет субъект Российской Федерации, в котором подано заявление о назначении ежемесячного пособия, с субъектом Российской Федерации, в котором:
а) находится налоговый агент, отчисляющий налоговые платежи с доходов заявителя и (или) его супруги (супруга);
б) заявителю и (или) его супруге (супругу) назначена государственная социальная помощь на основании социального контракта;
в) заявителю и (или) его супруге (супругу) назначено пособие по безработице;
г) проживает ребенок-инвалид в возрасте до 18 лет или инвалид с детства I группы, в отношении которого заявителем и (или) его супругой (супругом) осуществляется уход в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 26 февраля 2013 г. № 175 «О ежемесячных выплатах лицам, осуществляющим уход за детьми-инвалидами и инвалидами с детства I группы», или проживает инвалид I группы, или престарелый, нуждающийся по заключению лечебного учреждения в постоянном постороннем уходе либо достигший возраста 80 лет, в отношении которого заявителем и (или) его супругой (супругом) осуществляется уход в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 26 декабря 2006 г.
№ 1455 «О компенсационных выплатах лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами»;
д) заявитель и (или) его супруга (супруг) имеют статус многодетной семьи;
е) заявителю и (или) его супруге (супругу) назначены меры социальной поддержки на оплату жилищно-коммунальных услуг, установленные в соответствии с законодательством субъекта Российской Федерации;
ж) заявитель и (или) его супруга (супруг) ведут традиционный образ жизни и традиционную хозяйственную деятельность как лица, относящиеся к коренным малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации;
з) заявителю и (или) его супруге (супругу) назначены пенсии по старости, по потере кормильца или по инвалидности.
В случае совпадения субъекта Российской Федерации, в котором подано заявление о назначении ежемесячного пособия, с субъектом Российской Федерации, в котором установлен один из фактов, указанных в пункте 20(1) Правил, при условии отсутствия несовпадения субъектов Российской Федерации по иным фактам, указанным в пункте 20(1) Правил, ежемесячное пособие может быть назначено в соответствии с положениями Правил.
В случае отсутствия информации обо всех фактах, указанных в пункте 20(1) Правил, или при несовпадении субъекта Российской Федерации, в котором подано заявление о назначении ежемесячного пособия, с субъектом Российской Федерации, в котором установлен один из таких фактов, орган, осуществляющий назначение и выплату ежемесячного пособия, в течение 1 рабочего дня с момента сопоставления субъектов Российской Федерации в соответствии с настоящим пунктом направляет через единый портал заявителю уведомление о необходимости представить один из документов (сведений), дополнительно подтверждающих проживание по адресу места пребывания (фактического проживания), указанному в заявлении о назначении ежемесячного пособия, в сроки, установленные пунктами 26 и 27 Правил.».

image1.png